
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 81Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 765/2015-MP/PGJ, no período de 9/2 a 10/3/2015, 
a contar de 13/2/2015, e autorizar o gozo dos 26 (vinte e seis) 
dias restantes, no período de 9/3 a 3/4/2015.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7991/2014-MP/PGJ, no período 
de 6/2 a 7/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1703/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 25/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 23/3/2015;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Representação Criminal 
protocolizada sob o nº 53468/2014, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1704/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará - GT Agrário”, criado pela Portaria 
Nº 1437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 093/2015/MP/CAOCível, 
de 12/3/2015, protocolizado sob o nº 11319/2015, em 
13/3/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA para integrar o Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará - GT Agrário”, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1705/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, o servidor efetivo CLEBER AILSON 
FERNANDES DE LIMA do exercício da função gratifi cada de Chefe 
de Apoio das Promotorias do Interior, designado pela PORTARIA 
N° 202/2015-MP/PGJ, de 21/1/2015, a contar de 18/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1706/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 041/2015/MP/Polo 
Sudeste IV, de 17/3/2015, protocolizado sob o nº 11929/2015, 
em 19/3/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
MP-FG.2, a contar de 23/3/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1723/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 12139/2015, em 20/3/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, como representante do Ministério Público, 

participar, no dia 29/3/2015, às 10 h, de Reunião com a 
Comunidade do Bairro do Umarizal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 1724/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAÍA, Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, estabelecidas pela 
Portaria n.° 361/2015-MP/PGJ, no período de 12/1 a 10/2/2015, 
a contar de 27/1/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1747/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Marabá a Cuiabá-MT, no período de 15 a 17/4/2015, a fi m de 
participar do “XV Congresso Brasileiro do Ministério Público do 
Meio Ambiente”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1751/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 32/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 1º/4/2015;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação nº 
009/2015-PGJ (Protocolo nº 12637/2015), nos termos da 
Portaria Nº 2737/2014-MP/PGJ, de 2/5/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 6/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1807/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 30/2015/ASS/JUR/PGJ, 
de 30/3/2015,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 6490/2014-MP/PGJ, de 
3/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 15/10/2014, 
que designou a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 
0002636-44.2012.814.0133 e, nos termos do art. 28 do Código 
de Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de 
Josué Brito dos Santos, Carlos Augusto da Silva Lima, Benedito 
Pimentel Sampaio e Marcio Ferreira Varela.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1808/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 31/2015/ASS/JUR/PGJ, 
de 30/3/2015,
R E S O L V E: 

DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0002636-44.2012.814.0133, 
e, nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer a 
devida denúncia em desfavor de Josué Brito dos Santos, Carlos 
Augusto da Silva Lima, Benedito Pimentel Sampaio e Márcio 
Ferreira Varela.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1819/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 34/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 6/4/2015;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação nº 
012/2015-PGJ (Protocolo nº 12641/2015), nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1850/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, estabelecidas pela 
Portaria Nº 1687/2015-MP/PGJ,  no período de 2 a 19/3/2015, a 
contar de 6/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1851/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça ANA 
CAROLINA VILHENA GONCALVES, estabelecidas pela Portaria Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 9/2 a 10/3/2015, para gozo no período 
de 19/2 a 20/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1852/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 032/2015-MP/CPCÍVEL, de 
20/3/2015, protocolizado sob o nº 12121/2015, em 20/3/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
nos dias 23 e 24/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1854/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período 


